sanate, Mariscotto, Colloredo, S. Clementis, Noris, Sfondrato et Sacripanti præfecto, ad effectum publicationis bullæ sive brevis, prout magis expedire videbitur.

Attamen pro mea tenuitate, ubi justus rigor in futurum præscribitur, videbitur in præteritum consulendum animarum detrimento, quæ in hujusmodi forsitan fraudulenta omissione perdurant, ea in illis et finitimis regionibus, ut subaudiui, traditione assertæ facultatis Apostolicæ sive opinionione unius missæ sacrificio tamquam veri infiniti valoris plurium missarum debitæ celebrationi satisfieri.

*Die 13 martii 1696. In Cong. particulari EE. DD. CC. Carpineo, Casanate, Mariscotti, Colloredi, S. Clementis, Sacripanti, Sfondrati et Noricii.*

*Minuta decreti generalis.*

Conquerentibus Christifidelibus de quamplurimis a clero tam sæculari quam regulari, qui onera perpetua missarum jam diu legitime acceptata omittant, ac majora in dies manualia ex tot eleemosinis quæsita recipiant nec recepta adimpleant, sub irrationabili et malitiosa spe condonationem a Sede Apostolica sive compositionem a Rev. Fabrica consequendi, ut in re tam gravi procedendum sit, Sacra Congregatio Eminentissimorum, etc., de ordine SSmi, ad effectum hujusmodi abusum, quotquot irrepserint, evellendi, et radicitus quantum fieri potest extirpandi, omnibus et singulis episcopis, generalibus, commissariis ac præsentibus cujuscumque ordinum regularium, congregationis vel instituti, districte mandat et præcipit, quatenus pro eorum munere sedulo incumbant ut onera missarum adimpleantur ac exequi omnino curent decreta dictæ Sacræ Congregationis, scilicet Urbani VIII auctoritate edita 21 julii 1627, in calce præsentis decreti annectenda, ab omnibus et quibuscumque rectoribus ecclesiarum sæcularium, cathedralium, capitulis, collegiatis, gubernatoribus confraternitatum, generalibus ordinum, et respective ministris provincialibus, abbatibus, prioribus, præpositis, guardianis, vicariis aliisque quomodolibet nuncupatis superioribus monasteriorum, conventuum ac domorum regularium, cujuscumque ordinis, congregationis et instituti, etiam societatis Jesu et ordinis S. Joannis Hierosolymitani, ubique terrarum existen., super quibus episcopi, uti Apostolicæ Sedis delegati, cumulative cum Nunciis Apostolicis inquirent, etiam contra regulares, super celebratione et applicatione missarum, de quibus in eorundem ecclesiarum status relationibus super adimplemento sive omissione S. C. certificent et regulares non possint promoveri ad quodcumque ordinis officium nec gradum, nisi de dicto adimplemento onerum tam perpetuorum quam manualium liquido constare fecerint, ideoque ad præmissa in Domino utiliter peragenda, omnes et singuli prædicti tabellam onerum perpetuorum in loco magis patenti et obvio, literis perspicuis ac intelligibilibus descriptorum, in quibuscumque ecclesiis exponere et exponi faciant, quibus si numerus sacerdotum ad satisfaciendum consuetus non sufficiat, exprimere debeant

in dicta tabella sese ad manualia recipienda impares esse, et manualia ipsa recipere non valeant neque per se neque per interpositas personas et dd. onerum manualium librum in sacristia asservare, diem a quocumque celebrante adnotari, et superioris manu in fine cujusque anni de celebratione testantis subscribere teneantur, prævia jurata declaratione de non receptis manualibus per se neque per alios præter descripta in dicto libro, ac de adimplemento docere, singulis annis rationem reddere, redditamque ad Sac. Cong. transmittere, et in casu et casibus prædictis, et singulis contraventionibus *sub pœna suspensionis ipso facto*, a quibuscumque transgressoribus singula prædicta non adimplentibus incurrenda, huic Sacræ Congregationi reservata, nec occasione cujuscumque jubilæi sive in vini bullæ cruciatæ non relaxanda et injuncta superioribus generalibus, provincialibus et localibus regularium ipso facto pœna privationis vocis activæ et passivæ, depositionis ab officio aliisque arbitrio pariter incurrendis.

Ne autem contra præsentis decreti formam et tenorem ullo unquam tempore ignorantia allegari valeat, eadem Sacra Congregatio mandat illud de verbo ad verbum inseri et inscribi libris constitutionum cujuscumque ordinis, congregationis vel instituti et libros per parochos et ministros ecclesiæ, tam sæculares quam regulares, pro adnotatione manualium retinendos, quos omnino retinere teneantur sub pœnis in omnibus et singulis prædictis casibus incurrend. et quotannis legi in die Epiphaniæ D. N. Jesu Christi et Assumptionis B. M. V., tam in singulis parochiis et ecclesiis quam monasteriis, convocatis omnibus ad sonitum campanæ regularibus, ne prætextu cujuscumque ignorantie hujusmodi decreti excusationem obtendere possint, prævia declaratione quod notificatio superioribus de præsentis existen. semel facta liget omnes et quoscumque eorum successores sub eisdem pœnis ut supra contentis, ac si ipsis successoribus personaliter ac legitime fuisset intimatum præsens decretum, et in omnibus et singulis prædictis casibus contravenientes, nec absolvi nec ad officia ac honores religionum admitti et reintegrari valeant, priusquam ab hac Sacra Congregatione beneficium absolutionis et respective rehabilitationis consequantur. (*Mss. du card. Casanate, t. VI, p. 461.*)

*Minuta Decreti particularis.*

Innotuit Sedi Apostolicæ abusus, quo sæpius a quibusdam in isto regno, neglectis perpetuis missarum oneribus, profusiores in dies eleemosynæ recipiantur, quin immo surripiantur in fraudem suffragii animarum, sub eo et quæsito colore quod detracta ex his vigesima pars pro quolibet centenario in arca ad id designata deponatur pro componendo cum R. Fabrica, quæ, licet utens facultate sibi legitime competenti, compositiones admittat, easdem tamen non admittit, nisi cum clausula « dummodo malitiose non omiserint animo habendi compositionem, alias nullo modo gratia suffragetur », prout eisdem hac intentione impetrantibus suffragari non

*potest nec debet.* Hinc S. Congregatio, etc., approbante SSmo D. N. Innocentio divina providentia PP. XII, censuit dandas esse literas Nuncio Apostolico Portugallen. eique serio injungendum ut quoscumque, tam sæculares quam regulares, super præmissis inquirat, visitet et cogat juris remediis ad integram satisfactionem onerum, in præteritum, non admissa ad hunc effectum opinione tenentium unius missæ sacrificio tamquam infiniti valoris plurium missarum debitæ celebrationi satisfieri et in futurum eorumdem tabellam in ecclesiis exponi faciat, quæ singulis annis in conventu capitulariter legi debeat et de celebratis rationem reddi coram deputatis qui merita vocalium disquirunt, ac repertus in culpa non adimplementi, ad quos spectare contigerit, a vocis activæ vel passivæ beneficio omnino excludat, et pro exclusis ipso jure habeantur, redditamque rationem Nuntio Apostolico exhibitam ipse Nuncius transmittat ad hanc S. Congregationem; præd. vero capsam sive præfatam arcam aboleri ipso facto mandet, compositiones hujusmodi affectatas, et seclusa via interdicit, et juxta decretum S.M. Innocent. XI, quas a monasteriis et aliis locis piis peti contingat, prohibeat, nisi fuerint d. monasteria et loca pia hæredes vel legatarii ex testamento instituta; manuales insuper receptas, vel ab ipsis nominari recusantibus in libro sacristiæ adnotari et si quæ receptæ fuerint ab unoquoque religioso. superiori conventus revelari districtius præcipiat sub interminatione judicii divini contra quoscumque et qualitercumque clam recipientes, ac in præmissis singulis transgressores *pœnis suspensionis ipso facto incurrendis et privationis dictæ vocis activæ et passivæ, inhabilitationis ad confessiones et officia aliisque arbitrio S. C., ad formam et tenorem decreti generalis de mandato SSmi emanati sub die . . . . . obnoxios esse decernat.* (*Mss. du card. Cusanate, t. VI, p. 460.*)

#### XVIII. — DÉCRET D'INNOCENT XII, EN 1697.

Le décret si longtemps débattu et si impatiemment attendu parut enfin en 1697, par ordre d'Innocent XII.

Le décret d'Innocent XII porte deux dates : l'une exprime l'achèvement du travail par la S. C. du Concile, le 23 novembre 1697, l'autre son approbation par le Souverain Pontife, le 23 décembre de la même année.

Ce décret peut se résumer ainsi :

Les décrets rendus antérieurement par ordre d'Urbain VIII sont approuvés, confirmés et au besoin même innovés : aussi leur donne-t-on insertion en tête du nouveau décret.

La Fabrique de Saint-Pierre est maintenue dans ses droits d'entrer en accommodement pour l'omission des messes, à condition que la